
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  96 del 30/05/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA GAS UTENZE COMUNALI. PERIODO 01/06/2024 - 

31/05/2025. ADESIONE ALLA CONVENZIONE GAS NATURALE 15 BIS 
LOTTO 1 A PREZZO VARIABILE 12 MESI. AGSM AIM ENERGIA SPA. 
CIG ORIGINARIO: 96772249DE. CIG DERIVATO: 
B0B8F16BDE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
VISTA la propria determinazione n. 31 del 05/02/2023 con la quale veniva affidato l’incarico di 
fornitura di gas metano per l’anno 2023 alla Ditta HERA COMM S.p.A. con sede in Imola (BO), per 
le utenze comunali; 
 
VISTO l’art. 1, comma 7, della Legge 135 del 07/08/2012, che dispone che gli Enti pubblici 
debbano approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche attraverso le convenzioni CONSIP 
o centrali di committenza regionali ovvero attraverso altre centrali di committenza o procedure di 
evidenza pubblica qualora prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati da CONSIP; 



 
VISTO che in data 12/05/2023 è risultata vincitrice del Bando Consip "GAS NATURALE 15 BIS - 
LOTTO 1 - VALLE D'AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA" CIG 96772249DE la società AGSM AIM 
ENERGIA S.p.A. di Verona; 
 
RITENUTO quindi di aderire alla predetta Convenzione CONSIP, conformemente alle disposizioni 
normative in vigore nell’ambito del più ampio obiettivo di contenimento e razionalizzazione della 
spesa pubblica; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. le Amministrazioni 
appaltanti, prima delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
ATTESO CHE:  
- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di gas naturale per le utenze comunali; 
 - l’attivazione della fornitura avverrà a decorrere dal 01/06/2024, con acquisizione delle utenze dal 
precedente gestore;  
- l’approvvigionamento avverrà mediante adesione alla sopracitata Convenzione CONSIP, di cui si 
recepiscono in toto le condizioni contrattuali, normative, regolamentari e le condizioni generali che 
sono previste nella suddetta Convenzione;  
- la fornitura avverrà a prezzo variabile;  
- il contratto avrà durata di 12 mesi, e verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità 
telematica (piattaforma Acquistinretepa.it MePA CONSIP); 
 
VISTO l’ordine n. 7754998 del 20/03/2024 di adesione alla suddetta convenzione "GAS 
NATURALE 15 BIS A PREZZO VARIABILE 12 MESI - LOTTO 1 - VALLE D'AOSTA, PIEMONTE, 
LIGURIA" per la fornitura di gas per le utenze comunali;  
 
DATO ATTO che l’impegno complessivo verrà suddiviso nei sotto impegni così previsti: 

- €. 4.000,00 per la fornitura gas della sede municipale (cap.1044.2); 
- €. 6.500,00 per la fornitura gas della scuola primaria (cap.1367); 
- €. 6.000,00 per la fornitura gas dell’edificio polivalente (cap.1160); 

 

DATO ATTO che occorre pertanto procedere agli impegni dei relativi capitoli di bilancio come 
sopra riportati, rilevata la disponibilità economica degli stanziamenti nell’esercizio in corso; 
 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 
 
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC protocollo INAIL_43890001 del 
27/05/2024 valido fino al 24/09/2024 ha comunicato che la ditta AGSM AIM ENERGIA SPA risulta 
regolare ai fini della regolarità contributiva;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
 

DETERMINA 
 

1) Di aderire alla convezione "GAS NATURALE 15 BIS A PREZZO VARIABILE 12 MESI - 
LOTTO 1 - VALLE D'AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA" per la fornitura di gas per le utenze 
comunali; 
 



2) Di dare atto che per la fornitura suddetta e per il periodo 01/06/2024 – 31/05/2025 la spesa 
verrà imputata negli appositi stanziamenti del Bilancio di Previsione 2024/2026, come sotto 
riportato: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0B8F16BDE AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 
2024 161 01111 140 1044 2 U.1.03.02.05.006 2.350,00 

B0B8F16BDE AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2025 161 01111 140 1044 2 U.1.03.02.05.006 1.650,00 

B0B8F16BDE AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2024 162 04021 1570 1367 99 U.1.03.02.05.006 3.800,00 

B0B8F16BDE AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2025 162 04021 1570 1367 99 U.1.03.02.05.006 2.700,00 

B0B8F16BDE AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2024 166 01051 470 1160 99 U.1.03.02.05.006 3.500,00 

B0B8F16BDE AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2025 166 01051 470 1160 99 U.1.03.02.05.006 2.500,00 

 

3) Di specificare che l’importo degli impegni di spesa, è da considerarsi indicativo basandosi 
sui consumi storici, con un adeguamento presunto sulla base delle nuove tariffe risultanti 
dalla Convenzione CONSIP; 
 

4) Di dare atto che in relazione alla spesa suddetta è stata verificata la compatibilità monetaria 
ai sensi dell'art. 9 - comma 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009. 6. Di 
procedere al pagamento su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dei 
quantitativi forniti; 
 

5) Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all'art. 17/ter del 
D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Geom. Felice Monti   
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 30/05/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-lug-2024 al 14-
ago-2024. 
 
Soriso, li 30/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Felice Monti 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


